[XX] Item, volumus quod occasione huius institutionis in nullo derogetur Usatico scripto, scilicet, in dandis potestatibus castrorum a vassallis dominis suis, sive in restituendis ipsis vassallis vel omnibus aliis.

[XXI] Item, statuimus quod si aliquis contra consuetudinem scriptam venire presumpserit, si dampnum sibi vel suis coadiutoribus datum fuerit, non requiratur nec emendetur pro pace fracta.

[XXII] Item, statuimus quod si pro pastu peccoris, oves vel boves, vel alia quelibet animalia ducta aut inclusa fuerint, non requiratur nec emendetur pro pace fracta.

[XXIII] Item, omnibus sit manifestum quod nos promittimus quod de cetero non aliquid exhigamus occasione bovatici vel constitute pacis ab aliquibus hominibus constitutis a Salsis usque Ilerdam et Tortosam, et in suis finibus, promittimus quod non constituamus in tota supradicta terra vicarium nisi cathalanum.

Ut autem hec omnia supradicta melius et firmiter observetur, ego, Ildefonsus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone et marchio Provincie, in Penitense, apud Villam Francham, iuro tactis corporaliter sacrosanctis Evangeliiis, omnia supradicta me bona fide observaturum si Deus me adiuvet, et hec sacrosancta Evangelia et observari faciam.

Signum + Ildefonsi, regis Aragonum, comitis Barchinone et marchio Provincie.

30. CONSTITUCIÓN DE PAZ Y TREGUA, 1198. BARCELONA

Pedro I, rey de Aragón y conde de Barcelona, aprueba unas constituciones de Paz y Tregua válidas en toda Cataluña, desde Salses hasta Lérida. En ellas se concede su protección a todas las iglesias con sus sagreras, así como a los clérigos, monjes, monjas, clérigos regulares, y a los caballeros hospitalarios y templarios, con todos sus bienes muebles e inmuebles. También se ampara a los ciudadanos, burgueses y hombres de las villas reales, a los judíos y sus posesiones, y a los niños, viudas y huérfanos. Igualmente, pone bajo la protección del rey los caminos y vías públicas, dominicaturas, honores, ferias y mercados y a quienes viajen a la corte. Además, se declara que ningún hombre, cristiano como judío, puede recibir prendas, títulos y honores sin el consentimiento de su señor.

Original, perdido.

Copia de finales del s. XIII, en la Biblioteca de la Real Academia de la Historia, Manuscrito 7/2005, fols. 93-94¹.

[Incipiunt constitutiones pacium et treugarum quas constituit dominus rex Petrus primus Aragonum et comes Barchinone, filius domini regis Ildefonsi]

[I] Hec est pax quam constituit dominus Petrus, Dei gracia rex Aragonum, comes Barchinone, pro comuni utilitate consilio suorum procerum confirmando, per totam Cathaloniam, videlicet a Salsis usque ad Ilerdam, quamvis retro temporibus ab antecessoribus nostris fuerit introducta et constituta. Cum autem ea que divino cultui fuerunt deputata primo pre oculis debemus habere, in prima pacis constitutione sub pace nostra et treuga ponimus omnes ecclesias cum XXX passibus ecclesiasticis suisque sacrariis. Eas vero ecclesias in quibus raptores vel fures predam vel furta congregaverint vel malefaciendo inde exierint vel illuc redierint tamdiu salvas esse iubemus donec querimonia malefacti ab episcopum loci perve-